
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 21-07-2015 n. 239

Oggetto: Concessione di contributi economici ad alcune associazioni culturali per l'attività
progettuale dell'anno 2015.

L’anno duemilaquindici il giorno ventuno del mese di luglio, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 12.40, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore A
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore A

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 avente ad
oggetto "Bilancio 2015-2017 e relativi allegati: approvazione", con cui è stato approvato il
Bilancio finanziario e il DUP;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 04/06/2015 avente
ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi triennio 2015-2017:
approvazione";

PREMESSO che:

le numerose Associazioni Culturali presenti sul territorio concorrono ad arricchire la-
vita culturale di Sesto Fiorentino, grazie ad una intensa attività di produzione,
formazione, sperimentazione nei rispettivi settori, seppur con modalità ed incidenza
differenti sul territorio;

le Associazioni Culturali, oggetto della presente deliberazione, nel corso degli ultimi-
anni, hanno portato avanti un programma di iniziative, concordato con il Comune, che
opera come soggetto di coordinamento e indirizzo, pur nel rispetto dell’autonomia
culturale e artistica di ciascuna associazione;

DATO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale pervenire gradualmente a
modalità di erogazione dei contributi economici a supporto del mondo dell’associazionismo
culturale che siano sempre più focalizzate sulla valutazione delle singole progettualità, anche
nell’ambito di un contesto comparativo fondato su principi di evidenza pubblica;

RITENUTO pertanto di voler indirizzare, a partire dall’anno in corso, il sostegno finanziario
dell’amministrazione a supporto della progettualità presentata dalle associazioni;

RICORDATO che l’associazione Company Blu Danza, nata prevalentemente come
compagnia di danza contemporanea, è sostenuta da molti anni dal MiBACT e dalla Regione
Toscana e da quest’ultima è stata riconosciuta come realtà di residenza artistica sul territorio
di Sesto Fiorentino. Company Blu è infatti capofila del progetto “SESTO TRAM – Teatro di
residenza Artistica Multipla” incardinata sul Teatro della Limonaia. L’associazione organizza
ogni anno rassegne e spettacoli per adulti e ragazzi, sostenendo la divulgazione della danza
contemporanea tra i cittadini di Sesto Fiorentino e la formazione del pubblico. Oltre alla
produzione e alle proposte di spettacolo e culturali che toccano il territorio nell’ambito del
progetto di residenza, Company Blu supporta, con attività di formazione e promozione
culturale, sia giovani professionisti provenienti dall’Italia e dall’estero, sia giovanissimi del
territorio cui sono rivolte attività che coinvolgano anche le famiglie. L’orizzonte della
compagnia, le collaborazioni e gli ospiti sono sempre di primo piano rispetto al panorama
artistico internazionale. La scheda progettuale connessa al progetto (“Company Blu per le arti
contemporanee”) è stata trasmessa ed è agli atti d’ufficio dell’Amministrazione Comunale
(ns. prot. n. 34154/2015);

DELIBERA DI GIUNTA N. 239 DEL 21-07-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RICORDATO che l’Associazione LiberArte opera da dieci anni occupandosi di promozione
culturale, proponendo e valorizzando risorse presenti sul nostro territorio ed animando la vita
culturale di Sesto Fiorentino con una continua programmazione di eventi. La sua attività si
esplica nell’ambito delle arti visive e letterarie, con interessanti connessioni con altre
espressioni artistiche: la musica, il canto e la recitazione. Oltre alle mostre sociali di quadri,
scultura e fotografia, allestite presso villa San Lorenzo al Prato e il Padiglione Antonio Berti,
LiberArte ha presentato libri di soci e serate di lettura. Negli ultimi anni l’associazione
organizza anche un concorso letterario, comprendente poesia e racconto breve, che è giunto
alla 4° edizione nel 2015. Sempre nel 2015 l’Associazione si è impegnata, di concerto
all’Amministrazione, nella realizzazione del format “Imparare a leggere i classici”, che ha
avuto ad oggetto la poesia di Ludovico Ariosto. Le schede progettuali relative ai progetti
(“Imparare a leggere i classici”, “Concorso letterario” e “Mostre sociali”) sono state trasmesse
e sono agli atti d’ufficio dell’Amministrazione Comunale (ns. prot. n. 34156/2015);

RICORDATO che il Museo della Civiltà Contadina Bruno Carmagnini comprende una
raccolta etnografica ospitata nella “Casa del Guidi” ed ha come scopo la diffusione e
valorizzazione della Civiltà Contadina con particolare riferimento alla Cultura immateriale ed
alla valorizzazione del territorio. Il Museo partecipa alla rete museale della piana fiorentina
insieme al Museo della paglia di Signa ed a Villa Caruso sempre a Signa, elaborando in
sinergia progetti di didattica, promozione, valorizzazione del patrimonio dei musei del
territorio. Partecipa alla rete regionale aderendo ai progetti regionali PIC ed è annualmente
visitato da oltre 1500 presenze. Il progetto presentato dal Museo all’amministrazione per
l’anno 2015 intende proseguire le visite scolastiche guidate e l'adesione al PIC. Inoltre
vorrebbe iniziare una valutazione dell'adesione al PSR (Piano di Sviluppo Rurale) per la
valorizzazione della cultura immateriale secondo le recenti indicazioni della Regione stessa.
Le visite guidate proseguono sulla falsa riga della pubblicazione "Guida alla raccolta
Etnografica Casa del Guidi" edito dal Comune di Sesto nel 2000. La partecipazione al PIC
prevede l'apertura del museo in maniera coordinata agli altri musei del gruppo e prevede la
valorizzazione degli aspetti riguardanti il rapporto tra 'la terra coltivata e la terra lavorata' e
l'evoluzione storica della coltivazione del grano e della paglia che poi porterà alla costruzione
e commercializzazione dei cappelli di paglia. La scheda progettuale connessa al progetto è
stata trasmessa ed è agli atti d’ufficio dell’Amministrazione Comunale (ns. prot. n.
34183/2015);

RICORDATO che l’Associazione Antico Borgo di Querceto è da anni attiva sul territorio
con azioni ed attività mirate a valorizzare le specificità locali, in particolar modo attraverso il
progetto “Di Corte in Corte”, che è ormai un apprezzato appuntamento, strumento di
promozione del territorio e di coinvolgimento della cittadinanza sulle usanze e tradizioni
locali, con particolare riferimento all’insediamento storico di Querceto. La scheda progettuale
connessa al progetto è stata trasmessa ed è agli atti d’ufficio dell’Amministrazione Comunale
(ns. prot. n. 34151/2015);

RICORDATO che con deliberazione n. 39/CC dell’11/06/1996, esecutiva ai sensi di legge,
veniva approvato il Regolamento in tema di criteri e modalità applicative per la concessione
di contributi ed altri vantaggi economici ai sensi dell’art. 12 della Legge 241/90;

DATO ATTO che le associazioni culturali di cui trattasi hanno presentato a questa
Amministrazione comunale richieste di contributo redatte in conformità alle disposizioni
contenute nel Regolamento di cui sopra e tese ad ottenere un contributo finanziario per
l’attività 2015;

DELIBERA DI GIUNTA N. 239 DEL 21-07-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO importante, per quanto sopra espresso, riconoscere alle Associazioni oggetto del
presente atto un contributo per le specifiche progettualità presentate per l’anno 2015 e sopra
nel dettaglio descritte;

RITENUTO pertanto di concedere alle associazioni sopra menzionate un contributo per
progettualità sopra elencate, come di seguito specificato:

Capitolo PEG 21580/3, Contributi Storia locale
- Company Blu Danza: € 1.500,00
- LiberArte: € 1.600,00
- Associazione Antico Borgo di Querceto: € 1.200,00

Capitolo PEG 20580/1, Contributi Museo Civiltà contadina
- Museo della Civiltà Contadina Bruno Carmagnini: € 1.920,00;

DATO ATTO di avere verificato che l’assegnazione dei contributi previsti per le
associazioni culturali oggetto del presente atto deliberativo risultano compatibili con le
limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D. L. 6/7/2012 n. 95 come convertito nella L.
7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di enti o di associazioni che operano nel campo dei beni ed
attività culturali;

RITENUTO che la liquidazione dei predetti contributi debba avvenire in un’unica soluzione
dietro presentazione del rendiconto dell’attività svolta come previsto dall’art. 9, comma 3 a),
del regolamento “Criteri e modalità applicative per la concessione di contributi” sopra
richiamato;

DATO ATTO che non sussistono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L.
13/8/2010 n. 136 in quanto trattasi di concessione di contributi e pertanto, non avendo ad
oggetto il trasferimento di risorse pubbliche riferibili a contratti per l’esecuzione di lavori o
l’acquisizione di servizi o forniture, si esula dal campo di applicazione del codice dei contratti
pubblici (D.Lgs. n. 163/2006);

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di
trasparenza;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

TENUTO CONTO che il Segretario Generale partecipa in esclusiva funzione di
verbalizzante;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

Di concedere per le ragioni menzionate in narrativa e che qui si intendono1.
integralmente riportate, a supporto delle specifiche progettualità menzionate in
narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, alle associazioni Associazione

DELIBERA DI GIUNTA N. 239 DEL 21-07-2015  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Antico Borgo di Querceto, Company Blu Danza, LiberArte, Museo della Civiltà
Contadina Bruno Carmagnini, un contributo per le iniziative culturali 2015, come di
seguito specificato:

- Company Blu Danza: € 1.500,00
- LiberArte: € 1.600,00
- Museo della Civiltà contadina: € 1.920,00
- Associazione Antico Borgo di Querceto: € 1.200,00

Di dare atto che l’importo complessivo trova copertura come di seguito specificato:2.

Capitolo PEG 21580/3, Contributi storia locale
- Company Blu Danza: € 1.500,00
- LiberArte: € 1.600,00
- Associazione Antico Borgo di Querceto: € 1.200,00

Capitolo PEG 20580/1, Contributi Museo Civiltà Contadina
- Museo della Civiltà Contadina: € 1.920,00

Di aver verificato che l’assegnazione dei contributi in parola risulta compatibile con le3.
limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95 come convertito nella L.
7/8/2012 n. 135;

Di dare mandato al Responsabile del Settore interessato di assumere gli atti4.
amministrativi necessari all’erogazione dei contributi di cui trattasi;

Di dare atto che la liquidazione dei predetti contributi debba avvenire in un’unica5.
soluzione dietro presentazione del rendiconto dell’attività svolta come previsto
dall’art. 9, comma 3 a), del regolamento “Criteri e modalità applicative per la
concessione di contributi” sopra richiamato;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/3/2015 in materia di6.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 239 DEL 21-07-2015  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



        Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 13-07-2015 n. 239 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 21-07-2015 n. 239.

Oggetto: “Concessione di contributi economici ad alcune associazioni culturali per
l'attività progettuale dell'anno 2015.”

[X] Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

per Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 13-07-2015 f.to ENIO BRUSCHI

Sesto Fiorentino, 21-07-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 239 DEL 21-07-2015
Comune di Sesto Fiorentino


